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Prehľad zvýšenia platov v školstve v rokoch 2013 – 2018 
a vo verejnej s štátnej správe 

roky  %/€ 

2013 5% pedagogickým a odborným do taríf v regionálnom  školstve 

5% nepedagogickým všetkých typov škôl k tarife 

0% pedagogickým na vysokých školách a  štátna a verejná správa 

2014 5% pedagogickým a odborným do taríf v regionálnom  školstve 

16 € nepedagogickým všetkých typov škôl do taríf  a  štátna a verejná správa 

16 € pedagogickým zamestnancom VŠ do taríf  

3% pedagogickým zamestnancom VŠ k tarife 

2015 5% pedagogickým a odborným do taríf v regionálnom  školstve 

1,5% nepedagogickým všetkých typov škôl do taríf od 1.1.2015 

1% nepedagogickým všetkých typov škôl do taríf od 1.7.2015 

1,5% pedagogickým zamestnancom VŠ do taríf od 1.1.2015 a  štátna a verejná správa 

1% pedagogickým zamestnancom VŠ do taríf od 1.7.2015 a  štátna a verejná správa 

2016 4% pedagogickým a odborným do taríf v regionálnom  školstve 

4% nepedagogickým všetkých typov škôl do taríf a  štátna a verejná správa 

4% pedagogickým na vysokých školách do taríf 

6% pedagogickým a odborným zamestnancom  a pedagógom VŠ od 1. 9. 2016 do taríf 

2017 4 % nepedagogickým všetkých typov škôl do taríf a  štátna a verejná správa 

2 %  nepedagogickým všetkých typov škôl k funkčnému platu od 1.9.2017 do 31.12.2017 a  štátna a verejná správa 

6 % pedagogickým a odborným zamestnancom  a pedagógom VŠ od 1. 9. 2017 do taríf 

2018 4,8% 
6% ? 

nepedagogickým všetkých typov škôl do taríf a  štátna a verejná správa 
pedagogickým a odborným zamestnancom  a pedagógom VŠ  
od 1. 9. 2018 do taríf 



Platová tarifa: 

• od 1. januára 2018 o 4,8 % - nepedagogickí zamestnanci 

• pedagogickí a odborní zamestnanci 0 % 



S K U T O Č N O S Ť 

1.9.2016 1.9.2017 1.1.2018 1.1.2019 1.1.2020 

6% 6% 0% 6% 6% 



Porovnanie priemernej mzdy v RŠ za rok 2016 a rok 2017 

  

  

  

priemerná mzda 
  

 rozdiel 

priemerná mzda 
  

 rozdiel 

priemerná mzda 
  

 rozdiel 

priemerná mzda 
  

 rozdiel 
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 

pedag pedag odborní odborní nepedag nepedag spolu spolu 

Základné školy 1086,1 1160,4 74,3 952,8 1014,7 61,9 559,4 596,6 37,2 970,7 1037,3 66,6 

Gymnázia 1088,2 1169,5 81,3 917,8 950,1 32,3 579,6 620,1 40,5 978,8 1050,8 72,0 

SOŠ 1090,1 1159,7 69,6 919,7 958,9 39,2 637,5 675,9 38,4 969,0 1029,6 60,6 

Konzervátoria 964,8 995,3 30,5 916,8 1090,6 173,8 675,5 708,1 32,6 909,8 943,7 33,9 

SPV 894,7 894,2 -0,5 0,0 0,0 0,0 541,0 523,1 -17,9 822,4 809,5 -12,9 

Špeciálne školy 1104,7 1184,5 79,8 993,5 1051,1 57,6 641,1 687,0 45,9 1019,2 1092,3 73,1 

Materské školy 816,6 877,5 60,9 824,9 876,0 51,1 478,6 513,0 34,4 735,2 789,2 54,0 

Špeciálne materské školy 933,1 1004,7 71,6 1073,0 1372,6 299,6 571,7 584,4 12,7 881,1 945,4 64,3 

ZUŠ 912,9 974,3 61,4 0,0 0,0 0,0 622,9 671,5 48,6 872,9 932,6 59,7 

Jazykové školy 1131,2 1174,1 42,9 0,0 0,0 0,0 613,2 646,6 33,4 964,7 998,6 33,9 

ŠKD 759,0 811,5 52,5 874,5 839,1 -35,4 494,9 530,4 35,5 753,4 805,4 52,0 

ŠKD pri SŠ 835,7 900,4 64,7 0,0 834,6 834,6 515,2 559,9 44,7 831,3 894,7 63,4 

CVČ 943,0 1008,9 65,9 0,0 0,0 0,0 574,8 619,6 44,8 813,8 870,3 56,5 

Školské internáty 970,2 1037,3 67,1 642,9 1261,4 618,5 551,5 595,0 43,5 768,0 823,5 55,5 

Školské internáty pri SŠ 931,9 997,3 65,4 890,8 1005,1 114,3 575,8 607,1 31,3 714,8 759,1 44,3 

Diagnostické centrá 1082,4 1149,7 67,3 1030,7 1029,4 -1,3 652,9 669,4 16,5 897,9 942,8 44,9 

Reedukačné centrá 1044,3 1139,5 95,2 902,4 934,9 32,5 608,3 648,8 40,5 807,1 867,9 60,8 

Liečebno-vých.sanatória 1020,0 1075,1 55,1 957,9 1042,7 84,8 593,9 653,5 59,6 789,7 847,4 57,7 

Centrá pri PpPP 0,0 576,1 576,1 1076,1 1158,1 82,0 709,4 763,1 53,7 998,8 1076,1 77,3 

Centrá ŠpP 932,0 927,4 -4,6 1027,0 1103,9 76,9 759,9 840,3 80,4 987,8 1062,6 74,8 

Školské stravovanie 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 521,2 555,1 33,9 521,2 555,1 33,9 

Školy v prírode 1489,7 1600,5 110,8 0,0 0,0 0,0 632,9 641,1 8,2 717,9 756,0 38,1 

Strediská služieb škole 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 781,5 870,9 89,4 781,5 870,9 89,4 

Strediská odb.praxe 1015,3 1091,8 76,5 0,0 0,0 0,0 643,8 703,6 59,8 778,7 858,4 79,7 

Škol.hospodárstvo 1991,5 2056,2 64,7 0,0 0,0 0,0 751,7 808,4 56,7 803,9 857,2 53,3 

Spolu 1006,9 1074,2 67,3 1017,9 1084,6 66,7 553,7 589,9 36,2 869,4 927,1 57,7 

Školy  1087,3 1161,0 73,7 950,5 1007,6 57,1 590,0 627,9 37,9 974,1 1039,8 65,7 

MŠ,ZUŠ,ŠJ a ŠZ 838,5 898,4 59,9 1046,0 1117,6 71,6 524,3 559,7 35,4 710,9 761,5 50,6 

NH SR 2016    912,00 € 

NH SR 2017    954,00 € 



 
Počet zamestnancov a priemerné platy v  regionálnom školstve za rok 2017
      

zariadenie PEPZ 
z toho  z toho priemerná mzda   

pedag. odborní nepedag. MP spolu pedag.. a odb. zam. nepedag. pedagogickí odborní nepedag. Spolu 

Základné školy 44176 34211 429 9536 549 891 831 481 624 272 68 267 559 1160,4 1014,7 596,6 1037,3 

Gymnázia 7457 5826 32 1599 94 030 445 82 132 129 11 898 316 1169,5 950,1 620,1 1050,8 

SOŠ 18508 13501 51 4956 228 679 128 188 479 849 40 199 279 1159,7 958,9 675,9 1029,6 

Konzervátoria 872 714 1 157 9 877 879 8 543 795 1 334 084 995,3 1090,6 708,1 943,7 

SPV 38 31 0 7 364 339 331 381 32 958 894,2 0,0 523,1 809,5 

Špeciálne školy 5848 4744 29 1075 76 649 356 67 786 464 8 862 892 1184,5 1051,1 687,0 1092,3 

Materské školy 21470 16206 60 5204 203 321 001 171 285 731 32 035 270 877,50 876,00 513,0 789,2 

Špeciálne materské školy 439 371 3 65 4 979 566 4 523 750 455 816 1004,70 1372,60 584,4 945,4 

ZUŠ 5926 5108 0 818 66 312 155 59 721 020 6 591 135 974,30 0,00 671,5 932,6 

Jazykové školy 198 131 0 67 2 371 174 1 851 296 519 878 1174,10 0,00 646,6 998,6 

ŠKD 4863 4753 4 106 46 999 476 46 324 819 674 657 811,50 839,10 530,4 805,4 

ŠKD pri SŠ 533 523 0 10 5 722 913 5 655 725 67 188 900,40 834,60 559,9 894,7 

CVČ 1031 665 0 366 10 772 071 8 050 897 2 721 174 1008,90 0,00 619,6 870,3 

Školské internáty 1378 711 1 666 13 615 219 8 860 335 4 754 884 1037,30 1261,40 595,0 823,5 

Školské internáty pri SŠ 750 280 13 457 6 832 158 3 502 601 3 329 557 997,30 1005,10 607,1 759,1 

Diagnostické centrá 173 84 19 70 1 957 277 1 394 980 562 297 1149,70 1029,40 669,4 942,8 

Reedukačné centrá 418 182 12 224 4 357 735 2 613 861 1 743 874 1139,50 934,90 648,8 867,9 

Liečebno-vých.sanatória 154 56 16 82 1 566 118 923 045 643 073 1075,10 1042,70 653,5 847,4 

Centrá pri PpPP 859 0,5 680 178,5 11 088 968 9 454 423 1 634 545 576,10 1158,10 763,1 1076,1 

Centrá ŠpP 540 13 450 77 6 887 862 6 111 424 776 438 927,40 1103,90 840,3 1062,6 

Školské stravovanie 13349 0 0 13349 88 914 630 0 88 914 630 0,00 0,00 555,1 555,1 

Školy v prírode 70 8 0 62 632 579 155 581 476 998 1600,50 0,00 641,1 756,0 

Strediská služieb škole 86 0 0 86 896 354 0 896 354 0,00 0,00 870,9 870,9 

Strediská odb.praxe 62 24 0 38 635 048 314 222 320 826 1091,80 0,00 703,6 858,4 

Škol.hospodárstvo 52 2 0 50 534 395 49 349 485 046 2056,20 0,00 808,4 857,2 

Spolu 129250 88144,5 1800 39305,5 1437889677 1159690949 278 198 728 1074,20 1084,60 589,9 927,10 

Školy    1161,00 1007,60 627,90 1039,80 

MŠ,ZUŠ,ŠJ a ŠZ   898,40 1117,60 559,70 761,50 

NH SR 2016    912,00 € 

NH SR 2017    954,00 € 



 Počet zamestnancov a priemerné platy v školstve za - vysoké školstvo za rok 2017 

zariadenie PEPZ 
2017 2017 2016 rozdiel 

MP spolu priemerný plat priemerný plat € 

vysokoškolské vzdelávanie 14832 211 491 446 1 188,24 1 132,26 55,98 

výskum a vývoj 3854 65 655 743 1 419,57 1 329,65 89,92 

študentské domovy 1398 12 372 099 737,69 685,74 51,95 

študentské jedálne 382 3 362 598 734,32 681,76 52,56 

vysoká škola celkom 20648 296 461 369 1 196,50 1 135,40 61,10 

zam.VŠ kategória - VŠ učitelia 9588 174 154 058 1 513,59 1 436,95 76,64 

profesor 1449 38 752 148 2 228,67 2 130,43 98,24 

docent 2443 49 849 436 1 700,27 1 617,89 82,38 

odbormý asistent 5248 79 845 495 1 267,84 1 201,43 66,41 

asistent 255 3 322 784 1 086,30 898,13 188,17 

lektor 193 2 384 195 1 028,91 972,38 56,53 

zam.VŠ kategória-výsk.,umel.zam. 1443 21 826 601 1 260,57 1 185,42 75,15 

zam.VŠ-nepedagogickí zam. 9616 100 480 710 870,73 826,34 44,39 

odborní zamestnanci 2132 23 523 030 919,48 875,60 43,88 

administratívni zamestnanci 3219 43 201 828 1 118,26 1 062,29 55,97 

prevádzkoví zamestnanci 2479 18 031 465 606,21 577,58 28,63 

zamestnanci študentských domovov 1373 12 100 949 734,51 687,28 47,23 

zamestnanci študentských jedálni 414 3 623 438 730,06 675,36 54,70 



 

Základná stupnica platových taríf pre zamestnancov pri výkone 

práce vo verejnom záujme 

minimálna mzda pre rok 2018 je 480 € 

 

 

 

Základná stupnica platových taríf pre zamestnancov pri výkone 

práce vo verejnom záujme 

minimálna mzda pre rok 2018 je 480 € 

 



Návrh zmeny systému odmeňovania zamestnancov  
pri výkone práce vo verejnom záujme  
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Priemerná investícia do vzdelávania v EÚ predstavuje približne 5% HDP 

Zdroj: Eurostat 2015 



ĎAKUJEM ZA POZORNOSŤ 
 

Ing. Pavel Ondek 
Zdroj: CVTI SR 
Prepočty: OZ PŠaV na Slovensku 
Spracovali: Ing. Tatjana Koperová, Eva Čahojová 
www.ozpsav.sk  
  

http://www.ozpsav.sk/

